проект
[image: Описание: Герб Чистоозерного района]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧИСТООЗЕРНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От              №

Об определении  границ, прилегающих к многоквартирным домам, отдельным организациям и (или) объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории  Чистоозерного района Новосибирской области

В соответствии с пунктом 4.1 и пунктом 8 статьи 16 Федерального закона  от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», Администрация Чистоозерного района  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок определения границ, прилегающих к многоквартирным домам, отдельным организациям и (или) объектам территорий,   на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Чистоозерного района Новосибирской области ( Приложение № 1).
2. Утвердить Способ расчета расстояний от многоквартирных домов, отдельных организаций и (или) объектов до границ прилегающих к ним территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Чистоозерного района Новосибирской области (Приложение №2).
3. Отделу информатизации и компьютерных технологий администрации Чистоозерного района Новосибирской области (Анучин О.В.)  опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Чистоозерного  района Новосибирской области.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Чистоозерного района Шеля С.А.

Глава Чистоозерного района                                                               А.В. Аппель

Красюк О.Б. 97-089

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Чистоозерного района
Новосибирской области
от                 №

Порядок
определения границ, прилегающих к многоквартирным домам, отдельным организациям и (или) объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Чистоозерного района Новосибирской области

[bookmark: _GoBack]1.Настоящий Порядок устанавливает правила определения расстояний от многоквартирных домов, отдельных организаций и (или) объектов, на территориях которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, до границ, прилегающих к ним территорий на территории Чистоозерного района Новосибирской области.
2.Границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Чистоозерного района Новосибирской области, устанавливаются на расстоянии от:
2.1. Зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования) - 50 метров.
2.2. Зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних - 50  метров.
2.3. Зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации –50 метров.
2.4. Спортивных сооружений, которые являются объектами недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном порядке –50 метров.
2.5. Боевых позиций войск, полигонов, узлов связи,  расположений воинских частей,  специальных технологических комплексах, зданий и сооружений, предназначенных для управления войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, а также зданий и сооружений производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации –100 метров.
2.6. Вокзалов, аэропортов –30 метров.
2.7.  Мест нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации – 100 метров.
3. Границы прилегающих к многоквартирным домам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью менее 50 квадратных метров. На территории Чистоозерного района Новосибирской области, устанавливаются на расстоянии - 50 метров по радиусу от ближайшей точки фасада многоквартирного дома.

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Чистоозерного района
Новосибирской области
от         №

Способ
расчета расстояний от многоквартирных домов, некоторых организаций и (или) объектов до границ прилегающих к ним территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Чистоозерного района Новосибирской области

1. Расчет расстояния от отдельных организаций и (или) объектов, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, до границ прилегающих к ним территорий определяется по радиусу во всех направлениях.
2. При наличии обособленной территории (территория, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к зданию (строению, сооружению), в котором расположены отдельные организации и (или) объекты, указанные в пункте 1 настоящего приложения (далее - обособленная территория)) - от входа для посетителей на обособленную территорию здания (строения, сооружения), в котором расположены организации и (или) объекты, до входа для посетителей в стационарный торговый объект или объект общественного питания.
3. При отсутствии обособленной территории – от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, до входа для посетителей в стационарный торговый объект или объект общественного питания.

4. В случае наличия нескольких входов для посетителей в здание (строение сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты - от каждого входа для посетителей в здание (строение, сооружение), до входа для посетителей в стационарный торговый объект или объект общественного питания.
5. Пожарные, служебные, запасные и иные входы в здания (строения, сооружения), в которых располагаются объекты, а также входы (въезды) на обособленную территорию, прилегающую к объектам, которые не используются для посетителей, при определении прилегающих территорий не учитываются.
6. Расчет границ прилегающих территорий производится от многоквартирных домов по радиусу от ближайшей точки стен и (или) выступающих конструктивных частей зданий первого этажа жилых домов до входа в объект общественного питания без учета искусственных и естественных преград.

ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления администрации Чистоозерного района Новосибирской области от  26.11.2021 № 834  « Об определении  границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории  Чистоозерного района Новосибирской области

Данный нормативный документ, регламентирующего минимальные расстояния от объектов, изложенных в   подпункте 10 пункта 2 и абзаце первом пункта 4.1 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», где возможна розничная продажа алкогольной продукции через розничную сеть и предприятия общественного питания. Принят во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания».
В настоящее время на территории Чистоозерного района работает 5 лицензиатов по алкогольной продукции в 8-ми магазинах, 3 – юридических лица системы потребительской кооперации и 22 индивидуальных предпринимателя по продаже пива.
В результате принятых ограничений «пострадает» 1 индивидуальный предприниматель Ферле В.И., который должен будет пересмотреть ассортимент реализуемых товаров в сторону отказа от пива и пивных напитков. Данная торговая точка находится в селе Варваровка с числом жителей 460  человек. Услуги розничной торговли предоставляют  еще 2 магазина-  ТПК «Чистоозерное» системы Райпотребсоза и индивидуального предпринимателя Ванюшкина, находящиеся на большем расстоянии от границ объектов соц. сферы.

	1.
	количество попадающих под вводимые ограничения  объектов, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции:
- розничных сети
- предприятий общественного питания
	единиц

1

	2.
	Предполагаемые убытки  при продаже алкогольной продукции
- организаций торговли, при розничной продаже
- предприятий общественного питания при оказании услуг общественного питания
	тыс. руб.

50,0

	3.
	Предполагаемое снижение уровня потребления алкогольной продукции
	литров
	270

	4.
	Иные возможные последствия принятия муниципального правового акта

	нет

image1.png